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Pirmyn, Prieš Romą!
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Virš 1,000,000 motinų su 
( vaikais ild 5 metų amžiaus 

% Amerikoj yra priverstos 
’ dirbti fabrikuose todėl, kad 
L industrija nemoka .tėvui 
|Į pragyvenamos algos. Tai 
U yra pasibaisėtinas faktas;

j savo , baisumu veik lygus 
■Ą vaikų darbui.

ft Dirbančios motinos1 vai- 
1 kai auga be atatinkamos 
T priežiūros, tankiausia užau

ga nenormališkais. O ką 
■U, jau sakyti apie pačios moti- 
|| nos sveikatą, dirbant fabri- 
fc ke ir namų ruošą?

į Tai jums tas garsusis pa- 
| gerbimas moters kapitalisti- 
B nėj Amerikoj!

No. 235

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

I Darbininkai Visų ša
lių, Vienykitės! Jūs 

I Nieko Nepralaimesi* 
Į te, Tik Retežius, o 

Laimėsite Pasaulį!
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SUNKI STREIKIERIŲ KOVA SU GINK
LUOTA POLICIJA PRIE SVETAINIŲ
Stovėkit, kaip Gibraltar’o Uola—Liepia Streikieriam 

Komitetas
Paterson, N. J. — Pater-Į Kaip toji Gibraltaro uola, 

šono policija uždarė styei- stovėkite pasiryžusiai prieš 
kieriams svetaines. O, ne! 6ita policijos kriminališku- 
neuždarė tai būtų per svel- P streiko komj_
nūs pasakymas. Patersono - .
policija su ginklais rankoje tatus.- Nedaleiskite pohci- 
apstatyta apie streikierių jai provokuoti jus, nes bo- 
svetaines, ir kitas laukę ga- sai kaip tik to ir nori, —

j limas susirinkt vietas, ir ne- persergsti komitetas lape- 
leidžia susirinkti. Iš sykio liais, liepdamas laukti toli- 
laikraščiai rašė, kad unijos mesnių komiteto patarimų, 
narių susirinkimai yra gali- Subatojė prieš pięt buvo 
ini, bet kuomet buvo bandy- laidotuvės to nelaimingo ši
ta laikyti’ tokį susirinkimą, rijono ir tūkstančiai strei- 
li ir to neleido. Unija ir kierių su muzikos benu pne- 

vo 1,628. Kapitalistinis ka-1 svetainės savininkas reika- šakyj lydėjo jo lavoną. Ly- 
syklų savininku godumas Uąuja indžionkšinp prieš po- dint per miestą, gatvėse, ku- 
kiekvieną iškastą anglies | nciją, kuris, tikimasi, bus riomis jį lydėjo, sustojo pa-|

■ T-Trauju. Nuo keturių

Anglies iškasimas Jungti
nėse Valstijose bėgiu rug
pjūčio mėnesio šiais metais 
lešavo 166 gyvasčių, žuvu
sių nelaimėse. Priskaitant 
kitas šių mėtų 8 mėnesių ne- ...
laimes, išviso kasyklose žu- tai ir to neleido. Unija ir kierių su muzikos bemi prie- 

_*< _ _ _ Ir___ j ___•_ •_ 1___ _________ -Y-.l._ * -Szv IriTTZVvi n I .TT-

_ dint per miestą, gatvėse, ku-
uglies Į llciją, kuris, tikimasi, bus riomis jį lydėjo, sustojo pa

su tepa darbininkų svarstomas 29 d. rugs. Tuo prastas judėjimas, žmonės
............................ .. pačiu laiku unija išleido tūkstančiais sekė šonais |iki 6L ,.

nuošimčiu gyvasčių paauko- specialius lapelius, jsakyda- gatvių, neskaitant jau už-

J
PAGUOSKIT POLIPNIUS KALINIUS!

I ' ■'__________________

Šios šalies kalėjimuose esančių politinių kalinių 
gimimo dienos spalių mėnesyj yra sekančios:

San Quentin kalėjimas, San Quentin, California.
5 Spalių 5, James La Londe, Reg. No. 38122; spa- 

, lių 23, John' Hannon, No. 35565; spalių 28, W. 
Wright, No? 38537.

Lewisburg, West Virginia, County 
Spalių 19; BL C. Hickey.
Thomaston, Maine, Box “A”.—
Spalių 24, Jack Lucelle.
Darbininkų Nacionalio Kalinių Sušelpimo Kliubo 

sekr. Cora Meyer prašo visų draugų ir simpatizato- 
rių pasiųsti šiems kaliniams gimimo dienose pasvei
kinimus atvirutėmis bei laiškais, taipgi patariama 
siųsti jiems pinigus dovanoms. Pageidaujama pa-, 
siųsti jiems knygų bei laikraščių. Jeigu kam paran
ku, lai ypatiskai aplanko šituos draugus, įkalintus už 
kovojimą prieš kapitalizmą, darbininkų klasės nau
dai.

^Lietuvos Vilkai Avies Kailyje
Vartoja Bjauriausias Priemones

Kunigas Išvogė Laiškus ir įskundė Valdžiai Nekaltus Žmones
i Kaip kas dar netiki, kad da- [;susipažint su, daugiau, miestrifejol 
bar Lietuvoj kunigai eina ir nų. Vieną dieną, atėjo ir pas į 4

j šnipą pareigas; netiki* kad mane “susipažint0. Aš tuo įai-
j “spaviednyčia” dabar Lietuvos ku buvau daržuose, tai mano ‘ IR
1 bažnyčiose virto šnipinėjimo moteris paliko kunigą vieną stu-
lizdu. Tie juodvarniai dabar poj ir išėjo manęs pašaukt:. 

[religinius savo uždavinius lai-[nigas tuo tarpu iškratė manp 
i ko antroj vietoj . Didžiausia jų- staliuką ir pavogė porą tavo 
ją užduotis šiandien Lietuvoj— laišką, du tavo paveikslėliu^ sue
itai politika. Su pagelba tikėji- sigraibė visas iš amerikonišku 
[mo jie varo savo juodą darbą ir laikraščią iškarpas, luinas aš 
stengiasi visokiais būdais palai- buvau gavęs nuo kitu žmoniiį 
kyti ten klerikalų galią, nežiū-j pasiskaityt; taipgi ir kelis eg- 

I rint, kokias 
reiktų pavartot. Jau priėjo net ką tą, tas vilkas j 
prie Vagysčių, kad atsiekus sa- pristatė apskrities 
vo purviną tikslą?

štai tilc ką gavau nuo savo 
f švogerio laišką iš Lietuvos, Kai- [ 

i ===== ■ šedorių aps., U. kaimo (pilno

JAPONAI NENUSILEIDŽIA TAUTU SĄJUNGAI
» (pa žodis žodiri, gramatiškos

———---- klaidos pataisytos:

H.

i žmonių. K 
Užsukus į gatvę, kur strei- 
kierių svetainė randasi, lyg

jama kiekvienam * milionui mą streikieriams laikyti sa- pakalyj einančių 
toną dabar, sulyg Kasyklų vo eiles stipriai prieš polici- TTV 
Biuro apskaitliavimo. 1923 jos terorizmą, skelbdama, 
metais 8 mėnesių nelaimės kad fizinė prievarta streiko 
buvo 4.12 nuošimčių, o šių (neužbaigs, kad_ neširašys 
metų to paties laikotarpio 
mirtingumo nuošimtis yra 
458.

Reiškia, angliakasių gy
vybei pavojus mainose ne 
tik nestovi ant. vietos, bet 
dar didėja.

priemones tam I zempliorius.seną laikrašoiy. Vis- 
avies kailyje 

į viršininktii 
I Stosiunuif ir sykiu įskundė mus, 
bule mes abu broliai patarinės 
jam komunizmą. Tuojaus po 
to 'svečio' apsilankymo mus 

labu areštavo ir iškratė visus 
stubos kampelius. Nieko 'baĮK 
sąus’ negalėjo pas mus surąšL 
Tuoj į vyko, tardymas. Bet ka- 

Talkininkai Pradeda Pritarti Jiems Reikale Arbitracijos I., "D^bar pa-! w visuose įmigo pa.
n f i i Įklausyti čia tokio atsitikimo.|vogtuose popiergaliuose pleko
rrOlOKOlO Liepos mėnesyj musu klebonas i koniunistiško nerado, ir sųprbj-

______- w w gavo ant čielo mėnesio paliuosa- [vokuoti nieko nesuspėjo taę 
rą priverstinų arbitracijos vimą į savo tėviškę. Ant savo kaskveimis, tai ilgai pakamanr 

[vietos paliko is kur tai atvažia-1 Linėjus, paleido mus. Be to, už 
Piimio' ne-[mus stojo daug gerą žmonių^ 

tokia bųjtų. skaitomą užpua- dėldienio pamokslą pašventė tik kupė įrodino, kad mes jokit 1____ r V » . v • V__ L__ «. v . _ _ _ .

Geneva. — Tautų Sąjun-
apmauda visus apėmė, lyg ga krypsta Japonijos pusėn būdu. Kuri tauta nesutiktu 

ik™ Yinnonrncj^A , , • m •> _ -____ SU t.rihimnln niTAffiTVraridcHI'l

taikymosi sutarčių su darb
daviais, pako! nebus leista 
liuosai susirinkti svarsty
mui tų klausimų ir rišti juos 
civilizuotu būdu.

■‘Lyros” choro koncerte, 
£ pareitą nedėldienį Brookly- 
į ne Darbininkų Partijai su
brinkta virš penkiosdešimts 

dolerių aukų, kampanijai, 
j Drg. Pruseika pasakė trum- 

(je P? " prakalbėlę, paagituoda- 
| mas už tai, ir publika mielai 

: atsiliepė. Taigi, tikslas at- 
siektas dvigubu pasitenkini- 
mu — pasilinksminimo ir 

Ą\ darbininkiškų pareigų at- 
žvilgiu, šis pavyzdis turė
tų būti pasektas visuose mū- 
<ų koncertuose.

Darbiftinkų Partijos kam
panijos komitetas prašo 
draugų rinkti aukas rinki- 

« mų vajui visur, kur tik gali- 
,'ųa: koncertuose, susirinki- 
.nuose, priyatijutiose [drain' 
gų suėjimuose ir tp, Aukas 
siusti Darbininkų Partijos 
Kampanijos Komitetui — 
Workers Party Campaign 
Committee, 216 East 12 St, 
New York City. Čekius iš
rašyti vardu iždininko 
Charles Krumbein.

SPAUS— “LAIŠVCS” M6NUO

Šios pėtoySps “Laisvės” 
numeris bus spėtiniai išlei
stas del Amerikos Darbinin-' 
kų Literatūros Draugijos. 
Visų šios organizacijos na
rių pareiga yra; plačiai pą- 
skleisti jį žmonėse. Prie pro
gos reikia stengtis gauti 
praugijai naujų narių ię 
"Laisvei” .skaitytojų.

“Laisvės” vajaus męnuo 
jau. prasidėjo.. Pereitame.

kas tai tokio nepaprasto deiei arbitracijos protokolo 311 tribunalo nuosprendžiu, vnsįJanna kunigą.
'turęjo atsitikti Tai auka 
kapitalizmo, tai tas neiš
nyksta iš darbininkų, atmin
ties.

1 krizio. < Sutarties^ tačiaus, 
jokios dar nėra šiame reika
le. Japonijos atstovai nenu
sileidžia. Jie sakosi turį į- 
sakymus iš Tokio griežtai 

JUNGTINĖ DARBININKIŲ MOTERŲ TARYBA
REMIA STRE1KIERIUS PATERSONE būtų skaitoma grobikišku 

priešu tik dėlto, jeigu jinai 
stotų pagelbon nesutiktų su pasaulinio tri-

O1AIYV AACIX " ,1 ivviuu v v

bininkams. Centralis komi- mu. Kaip žinoma, pasauli- 
tetas nusprendė mobilizuoti nis tribunalas planuojamas 
tam tikslui visas moteris. | paskelbti arba uždrausti ka- 
Laiške pažymi, kad darbi- .
ninkai tik savo solidarišku- DwLIk Ranki) Skaninu apveiksią bosus, todėl, U,(ieUS DdflK0 *įKdn
sako, solidariškai mes ir tei- JįJaS AllStrilOl 
kiame savo paramą. -  ’ *

Aleksotas.

Centralinis komitetas liepiaItuojaus -i------—--
visom savo organizacijom j streikuojantiems šilko dar-į bunalo bent kokiu patvarky- 
gelbėti kovojančius su šilko 

V baronais.
New York. — Jungtinė 

Moterų Darbininkių Tary
ba, prie kurios priklauso 
daugelis organizacijų, tuo
jaus atsiliepė i Patersono 
streikierių atsišaukimą del 
finansinės paramos. Centra
lis komitetas priėmė rezo
liuciją ir pasiuntė stręikie- 
riam, užiaučiant juos kovo
je ir atsišaukiant į visas sa
vo organizacijas, kad jos

------» —• Castiglioni, turtingiausias 
PADARE KOMPROMISĄ SU'žmoffUS vįsoi ?a,yj’ pabSg0 

i ADAM a IC ! Itabjon.JAPONAIS

Ūmuoju priešu ir prieš ją Rusiją. Sakė, kad ten žmo- munizmo ir bedievybės neskidr 
būtu kovojama ekonominiu j^s viriošėtonais; jšnevožija|džiam. Visi miestelėnai baisiai 

y i v pasijbjaurėjo tokiais kunigą dąjL
bais. J j p rami n ė 4 vilku a vieš 
kail/.0

Tai matot, kaip Lietuvps ki|> 
nigai 4<ganoF' parapijom^ dušįąą^'

boikotu ir kitais bendrais 
būdais.

Franci jos atstovas Lou- j 
cher pareiškė:

4Mes visi suprantam, kad 
japonų reikalavimas nėra 
taikomas prieš Ameriką ar
ba Britaniją. Jeigu tai bū
tų ištikrųjų taikomas šiom 
valstybėm -smūgis, męs bū
tum tuojaus reikalavę bal- 
suoti prieš japonus.”

> šętonaią;
Šventus daiktus, o bažnyčiose 
teatrus lošia ir-11, Tai buvo pa
mokslas, kurį kas nedėldienis 
gali išgirst kožnoj . bažnyčioj. 
Pirmiausia jis susipažino su 
mano broliu ir sakė, kad nori

PERKRIKŠTTNO IR NUŽUDĖ GROTOS JIEŠKANTIEMS 
PERSISKYRIMŲ

numeryje paleista pirmuti
nis signalas į draugus ir 
drauges skaitytojus, kad 
šiemet pasidarbuoti^, kaip 
pereitais metais pasidarba
vo. Nuo šito vajaus didele 
dalim priklauso “Laįsvės” 
išsilaikymas per visą metą, 
įdomu, kas pirmutinis mū
sų draugų atsilieps su pre
numeratom?

Šiemet “Laisvės” vajaus 
mėnuo turi duoti didesnes 
pasekmes, negu pernai, šie
met jai reikalinga didesnė 
parama kovoj su kunigija. 
Visas purvinai Romos trus- 
tas su kun. Petkum pryša- 
kyje puola “Laisvę”, tartum 
įnirtę vilkai, dantis griežda
mi.* Pasekmingas vajus reiš
kia gAIingą ginklą kovoj su 
Romos juodvarniais!

Geneva. — Tautų Sąjun
gos komitetas, sakoma? jau 
išrišo keblumus su japonais. 
Pavykę sudalyti kompromi
są, pagal kurį visi, kiyirčai 
tarpe tąutų paeisią po pa- 
saulinio tribuhždo jurisdik
cijos ir Tokio valdžia sutik
sianti su tuomi.

BRITANIJOS ambasadorius 
Vokietijai Lord Dabernon rezig
nuosiąs pabaigoj lapkričio. Jis 
dabar randasi Londone ir kas
dien tariasi su užrubežine mi
nisterija. Rezignacijos priežas
tis nežinoma.

Viena. — Tik ką pratru
ko tikras franko skandalas, 
kurio visa Viena tikėjos per 
daugelį mėnesių. Subankru- 
tijo Camillo Castiglioni, tur
tingiausias žmogus visoj 
Austrijoj. Jis išsidangino 
Italijon. Visi iki šiol buvę 
skandalai yra tik menknie
kis, sulyginus su šituo skan
dalu. Castiglioni buvo pa
našus Amerikoj staiga pra
turtėjusiam italui Ponzi. Iš
imta varantas jo suareštavi
mui. Vienas banko viršinin
kas nusižudė. Kiti du vir
šininkai pasislėpė kartu su 
Castiglioni. 

SENAS KUNIGAS PAVOGĖ 14 METŲ MERGAITE
Jis tapo suimtas ir bus 
sugrąžintas ten, iš kur 

pabėgo.

SPAUS—“LAISVŽS” MĖNUO 
Gaukit “Lalivei” Skaitytoją.

Nowata, Okla. — kunigas 
j«E. Yeats, 40 metų senu
mo, prisikalbino iš savo 
bažnytinio choro gražią, 
jauną mergaitę, 14 metų ir

Paryžius. — TeismabU- 
čiuose .čia statoma geležinės 
grotos perskyrimui vyrų 
nuo m oterų, jieškančių “di- 
vorso”. Tai esanti pasekmė 
veik kasdieninių šeimyninių 
[scenų laukiamuose komba
inuose, kur jieškantį perk 
skyrų vyrai ir moterys, ne- 

j užsileisdami viens kitam pa- 
[ sakyti paskutinį žodį, tan*/ 
kiai susipeša ir pavartoję 

LOUISIANA NEPRIPAŽĮSTA kumštis. Grotos apsaugosi 
LaFOLLETTE’O ELEKTORIŲ idator juos BU0 mušt^-

Paryžius. — Prieš pat nu
kirtimą galvos tapo pakrik
štytas į katalikų tikėjimą 
mahometonas Khemil, San te 

PADVIC C IT M V I AI kalėjime, Paryžiuje. Krikš-
Uvluild u U 11 11 i Al Ičionys labai didžiuojasi, kad 

žengiant mirtin jis pabučia
vo kryžių. Tarytum tai bū
tų nepaprastas atsitikimas, 
jei mirčiai paskirtas raaho- 
metoniško fanatizmo žmo
gus sutiko pereiti į krikščio
niškąjį fanatizmą.

SERGA
, Berlynas. — Žymus rusas 
rašytojas - Maxim Gorki 
sunkiai serga, sulyg čia gau
tų pranešimų. Jis randasi 
Čecho-Slovakijos rezorte. 
Gorkis buvo silpnos sveika
tos jau keletą metų.

Išgaravus “Munšainui”, Su
grąžino Pavogtus $90,000

A.L.D.L.D. Agitacijos f 
Mėnuo Jau Prasideda

Baton Rouge, La. — Val
stijos sekretorius Bailey at- j

... vardus La Į 
Wheeler’io; 
Louisiana Į 

valstijos baloto busimiems I 
linkimams lapkričio mėne- 
syj-

sisakė leisti dėti 
Follette’o , ir 

į ant.Springfield, Mass. — Wil- ©lektorių 
liam Hanifan, ištikimas 
Union Trast Kompanijos 
samdinys, išdirbęs joje virš 
14 metų, buvo pavogęs ir 
pabėgęs su $90,000 į Chica- 
gą. Dabar gi jis vėl randasi 
Springfielde, pats pasidavęs 
policijai ir sugrąžino $89,- 
000. Trūksta tik $300, ku
riuos jis išleido bęvažinėda-

išsivežė ją su savim, pabėg
damas iš miestelio Alluwee, 
netoli nuo, Nowata. Jis tapo 
suareštuotas miestelyj Bal
linger, Texas. Sako, mergi
na randasi .pas. kunigo tė
vus, Winter, Texas. Jiedu 
abu bus sugrąžinti atgal, iš 
kur pabėgo.

ŽEMES DREBĖJIMAI 
MAINE

Portland, Me. — Utarnin-
mas. Sakosi laike papildy-1 yahar, buvo jaučiamas 
mo vagystės jis buvo dikčiai jžemės drebėjimas Maine 
prisitraukęs “munšaino”, valstijos dviejuose apskri- 
bet kuomet išsipagiriojo, tai čiuose, Portland ir Rock- 
negalėjo pe’rkęsti “griauži- Pirmas buvo gana
mo sąžinės”, tad nusprendė , įjudinu *. nanų^ ę
pats pasiduoti ir sugrąžinti k^as kiek silpnesnis.
pavogtus pinigus. Banko 
viršininkai, sako,Jjis nebus 

| baudžiamas už fad.

ion

SPALIS— "LAI8VSS” MĖNUO 
Gaukit ‘‘Laisvei” Skaitytoją.

GAUKIT NAUJUS KARIUS IJl 
SKAITYTOJUS ORGANUI “ 

“LAISVEI”. , - V 
šiandien jau prasideda AIJJLD. 

agitacijos menuo. Ji? tęsis iki pa- 
skutiniai dienai Šio mėnesio.

šiame mėnesyje būna didžiausiR 
mūs visi) metą darbuotę, mobili
zacija visų mūs Dnaugijos spėtoj 
ir pastatymas darban prie pnapletl 
mo Draugijos ir supa>jndin(mo 
lietuvių darbininkų su musų Dnra*« 
gijos tikslais, mieriais Jt ’uždavė 
nikis-

šiame mėnesyje bus nurengta 
gimini prakalbų per visą sali, p& 
skleista tūkstančiai mus literatu 
ros, gauta tūkstančiai naujų 
rių | Draugijų ir tūkstančiai na® 
jų skaitytojų mus laikraiciamĄ.

Šiame menesyje visi mus
gijos nariai turi dirbti be jokių 
išsikalbėjimų bei pasiteisinimu 
S Jo agitacijos mėnesio obalsįs yrą: 

lekvienam Draugijos nariui gauti 
naują narį j Draugiją ir 
Mūją skaitytoją organui

! Tą nesunku atlikti, tik reikia 
netingit! pasidarbuoti. Taigi, drąu 
gai, visi darban. į

Ig. Beeis, ALDLD. Sėly.
. ........ ' .........
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POLITIKA IR POLITIKIERIAI N. Y. VALSTIJOJ

APŽVALGA |
SLA. IR SVEIKATA. v

“Tėvynė” prisimena, kad 
reikia surengti SLA. na
riams paskaitų, apie sveikar 
tą. tuom, girdi, turėtų pa- 
siirūpinti ypač sveikatos ko
misija, kurion be kitų dvie
jų, įeina ir dr. Biežis.

Kas tai, kad ir “Tėvynė” 
pradėjo rūpintis apie narių 
sveikatą. Žiūrime * į SLA. 
komisijų sąrašą — sveika
tos komisija paskutinėj vie
toj. Pirmose vietose puo
šiasi įvairios politikieriškos 
komisijos. Narių sveikata 
ant pat galo...

DFt. BlfcžIS IR 
ANTONOVAS.

1' New’Yorko valstija su daugiau .kai 10 milionų gy- 
veritojų yfa didžiaūsia ir turtingiausia valstiją ,visam 
kraštei' New Yorko, miestas yra he tik didžiausias mie
stas pasaulyje,, bet taip pat ii” finansinis pasaulio cent
ras, Tąi savaime aišku, kad įvairioms partijomis ir politi- 
kieri-U griipėins- bfe galo svarbu'turėti, savo rankose New 
Yorko -vji|džiopj yąirą. Nė vienas, akmuo nelieka neat- 

, kąda ateina rinkimai gubernatoriaus. Q’tie rinj IWWLrr
i kiniai įvyksta kas dveji metai, šį rudenį mes ir turė-| Kreipiame’dbmę į dr. Bie- 
simeigubeimatoriaus rinkimus. Kandidatai, yra bent ĮJis buyp .pažangesnių 
įkfeturi ir labai svarbių, kad darbininkai piliečiai pasirink- kandidatas į SLA. 
£tų tą, kuris ištikrųjų atstovauja ju klasės reikalus. Tai-1 daktarus-kvotėjus; balsavi- 
gi pažiūrėkime, kas per vieni tie kandidatai. ' jnn,ose ?av° 2&2 “sus- )° 

n , . i . • ; • oponentas gi dr. Klimas —i. . i. ,Per_ Pastaruosius dvejus metus gubernatoriaus Į241 fi xalfel. R(ližkia_ KBmas

kių lepšių bolševikai nesibi
jo. Mes su jiio rnielu iloru 
eitume į viešus dębatiiš apie 
dabartinę politiką Susivie
nijimo vadį jeigu tik jis iš
drįstų. - Mums jis ne baistis, 
tik šlykštus suvadžiotejaš 
tūkstančių Susivienijimo 
narių. Nereikia būti baisiu, 
kad taip mulkinti minias; 
kaip jis; užtenka būti ūa- 
chališku bizūnu “Tėvynės” 
gūžtoje ir po SLA, trivirvių 
sparnu.

“SMUKDO” IR SMUNKA. 
. “Laisvė” jau ganą įrodė, 
kas ištikrųjų buvo tas “Gnu 
zijos sukilimas” prieš Sovie
tų valdžią tai buvo nelai
mingas hantelis menševikų 
ir tolų kitų, ponelių. jį nu
malšino patys Gruzijos dar
bininkai if valstiečiai, be 
Raudonosios Armijos įsiki
šimo. Mes keletas dienų at
gal privedėme paties sukilė
lių komiteto žodžius, kad 
gyventojų minios atsisakė

^US m?US 1 ^bern^?ridus <2^ Wsų. Reiškia, Kimias 
iieęle sėdėjo p. Al. Smith žmogus demokratų pal-Ujos u-1 išrinktas dakt^-kvotėju 
Jdapcitikas,Tammany Hall (taip vadinasi New Yoi-ko ak 154balsli didžiuma, nors 
iniesto demokratų partijos šaikos lizdas). Slnithas labai Lg pastarąjį prakaituodami 
moka susikalbėti su darbo unijų biurokratais ir pastarie- darbavosi visi atžagareiviš- 

• ji apsiputoję staugia ųž jį. Bet didžiausią klaidą dary- ki SLA. viršytos.
I tų tie, kurie nors valandėlei įsivaizdintų, kad p. Smithas šiemetinis SLA. seimas 
darbininkų draugas. Jis pats nėra joks darbininkas, išrinko dr. BieAį į sveikatos i 
Ištikrųjų, kur tu matei, kad demokratų ar republikomį komisiją; vidutiniai seimo skai* 
'partijos kandidatai pareitų iš darbihinkų. Taip pat it atstovai už jį balsavo, nors ® K
I p. Smithas yra savininkas didelės tavofmių automobilių atgaleiviai lyderiai skers- k“^“« (^“Iislas’ <n-- 
ikompanijos. Oh, tiesa, jisai nesigaili rinkimų metu nu-Į a^avOi ■ , koXibutoriiw” ]
įbesti darbininkams po kojų didelį visokių prįžadų vai- sFiNFKATAPTAnr ag pažiūras 
nikų, nes svarbu jam laimėti jų balsus. Taip jisai darė U?^?SvJ£ATAuBJI?KAS- 

-1922 m. pnes nykimus, tą pačią giesmę jisai riečia ir Lpol.Uuti į E g. P 
4aban Jis net nesigaili prižadėti alaus ir vyno Jifems, daktaras-kvotėjaą laikinai 
ko taip trokšta linijų lyderiai. savo vietininku pasiskyrė

t Bet ką gero p. Sdiithas davė darbininkams per pa- ne df. Biežį, bet dr. Mont- 
štariiosids, dvejtis inetjus? ! Tik kišehiuje špygą. Nieko vidą-Antonovą.
dau^iau. Da nesenai j jisai skaudžiai įkando moteriškų

v siuvėjus: Pastarųjų lyderiai atidavė p. Smithui j
: ' darbininkų slįSikirtimą SU darbdaviais. Siiiitho , 

paskirtoji komisija nuskuto siuvėjus iki kaulo. Pasta- į 
.rieji net čiauda dabari Viską laimėjo darbdaviai. O i 
tačiaus p. Smith as vėl meilinasi prie darbininkų ir nu- ; 
žemintai maldauja juos balsuoti už jį.

i.-> 4Antroj pusėj buržuazinio medalio matome paveiks- 
lą Theodoro Roosevelto, sūnaus riabašninko ttoosevelto, ' 
to Amerikos militaristų šaikos visagalinčio apaštalo, 

j Ponas Rooseveltas kandidatuoja į gubernatorius ant fe- 
publikonų partijos tikieto. Jį sveikina ir visais būdais 
žada remti streiklaužys Coolidge’ius lt fašistas Dawes. 
O svarbiausias atsižymėjimas jaunojo Roosevelto behe 
bus tame, kad jis buvo pagelbininku laivyno ministerio, 
p. Denby, kuris taip šauniai išsimaudė žibalo šmugely j. 
Ponas Rooseveltas puikiai žinojo, kaip Denby šinkavoja 
šalies turtus žibalo trustui, bet tylėjo kaip “klemsas”. 
Ir kokiems galams jis kels aikštėn šmugelį savo draugų, 
kuomet veikiausia ir jam pačiam teko visas galionas 
kerosino. šitas susmirdęs kerosinu Ręoseveltas dabar 
ilori laimėti sostą New Yorko valstijos gubernatoriaus.

Vadinasi, apart to, kad Smithas ir Rooseveltas yra 
šulai kapitalistinės sistemos, kuri taip sunkiai slegia 
darbininkiją, da ir asmeniška jų fizionomija labai suter
šta. Da jie ię purvini it didžiausi veidmainiai.

Apart anų dviejų, gubernatoriaus krėslą nori ūžka- 
jriautiUr socialistinis asilas, p. Norman Thomas, protes- 
; tomj, vieros .pryčeris. Kunigui Thomas/ kurio palOciai 
žaveja akį mužiko, tiek rūpi darbininkų klasės reikalai, 
kajp*bhlitfl-astronomija. Visa Socialistų Partija, kurios 
kandidatų jis yra, įsisėdo į buržuazinį La Folletto veži- 
•iti&W;ti’aukia tą pačią visų,šventų litaniją su bhnkie- 
riais ir hpenšaperiais. s

Pats ThbmOs tašo atvirą laišką demokratui Šmithui 
’sodlalistų vardu ir pasako jam atvirai, kad jis ir jo kole
gos su “didele dalimi demokratų partijos platformos su
tinka.’’ Be to, Thbinas kvietė tepublikonų partijos tiri- 
kimų kampanijos gaspadorių debatuoti su juo augšeiaU- 
sio teismo klausimą, © kada draugas C&hhOh, Amerikos 
Darbininkų Partijos kandidatas į gubernatorius, pa
kvietė jį debatuoti klausimu, ką atstovauja smulkia-bur-

prisidėti priė iriaištiniflKlJ. 
Darbo žmonėš Siūki ir gry
nai apsidirbo su kontr-revo- 
Uucionierių šaika. Iš to mai
što jau nieko neliko.

Jau ir “Naujiėhų^ caru- 
kas Grigas daro “iiūšileidi- 
mų”; pripažįsta, kad Gruzi
joj ir galėjo nebūti tokio di
delio šūkilimo, kaip rašė 
kapitalistiniai laikraščiai. 
Taciaus pirmutinis “Grigo- 
jiepų” puslapis, vis dar 
sprindinėmis raidėmis tebė- 
ffieiuoja apie'f<bolsėviKU te
rorą Gruzijoj” ir apie 
“smarkias kovas” tarp “rau
donarmiečių” ir sukilėlių.

Vadinasi, kairė ranka he4 
žino, ką dešinė daro.

Grigas mikčioja, nenorė
damas pasirodyti pasklitk 
niu mulkiu. Bėt užtat pir
mutinio puslapio pluhksiia- 
laužiam viskas galima; su 
Grigo palaiminimu: pliekite, 
kiek tik telpa apie Sovietų 
valdžios “smukimą”.

Jau pusseptintų metų, 
kaip “Grigojienos” smukdo 
Sovietų Respubliką, ir pus
septintų metų, kaip pačios 
smunka ^darbininkų^ąkyse.

LENINAS, DIEVAS, RELIGIJA IR “DRAUGAS
KimigiĮi “D raugo’’ No. 221 

tbitte pusantros epai los žinią

Kad už dr. Biežį balsavo 
flhkimuose apie 23 šimtai 
narių, kad seimo atstovai 
išrlhko jį į sveikatos komi
siją, kad, pagaliaus, dr. Biė- 
žis turi nepalyginamai ge
resnį vardą plačioj visuome
nėj už Montvidą-Antonovą, 
— tai nieko nereiškia dr. 
Kūmui, feakcihių tautiniri- 
kų ttilašinistui. “Socialisti- 
hiai”-tatitihiu išnara Mont- 
vidu-Antonovu pilnai paten-! 
kinta ir “Tėvynės” redakci-| 
ja.'

Doleriniai-patriotinėm S. 
L. A, šeinekatarinkom, mat, 
visuomet yra šventasis ir 
išrinktasis toks asmuo, kurs 
geriau tas šeinekatarinkas 
suka arba apie jas, kaip 
beždžione, šokinėja.

Kuomet šitaip spjaudoma 
ant narių valios ir nuomo
nės, mes turime priminti 
Susivienijime esantiem dar
bininkam, jog taip neturėtų 
būti. Už tai “Tėvynės*’ “da
raktorius” mus . krikštija 
“šmeižikais” bei '‘ardyto-. 

, jbiš”.
į , Mes norime, kad Susiviė- 
. nijimą valdytų iri tvarkytų

irę1 Romano*-' 
pirtį utfda neta
į katalikybę,] 

I Tarp kitko, tenai pasakyta:
“Aiiot lįnino, pasaulis sti-: 

lauks didelrę gfriittūsiy kuriant 

•sovietizmą. Tačiaus kataliku 
Hierarchijos įstaigos atsilaikys. 
Katalikybes ir katalikiški) įstai
gų niekas negalės sugriauti.

bę ir neduoda raiiiybėš Romos 
juodvahiiams! Tai žertas •

Leninas Mylėjo Teisybę.
Vien tik užmetus akimis j virš 

paduutą ištrauką, hiatai žmogus, 
kokia "Šlykštybė yra primetama 
Lėniuui, Leninas, girdi, šakė, 
kad u bažnyčios stiprybe yra per
dėm dorinė ir kaipo tokios nie
kas negali įveikti.” Tik tiek te^ 
žinant apie Lįhiną, kad jis bu
vo teisingas žinpgus (o tą jo ypa
tybę pripažįsta jam net ir jo 

Į priešai), užtenka persitikrinimui,

kirto iš peties kritikos blz&fiti.. 
W bizūno ^ūvb ’paragfltiH If 

Maksim Gorky. Bot pirma, negu 
cituosime Lenino laišką Gorkiui, 
rašytą lapkričio 4, 1S0L3 m., rei
kalinga trumpa pastabai ,

Prieš 1905 m. revoliuciją daug 
Rusijos inteligentų dalyvąvo rė- 
yoiiuciiuame judėjime. Bet tos 

bevojiueijos nepasisekimas labai 
sunkiai sužeidė daugelio jų liep- 
ną sielą. Jiems atrodė, kad ko
vos kelias prie nieko gero nepri
ves. Išeities reikia jieškoti dau
sose, idėjose, pakilusiose augščiaū 
žemiškų daiktų. Bet senasai die- 
Vaš jiems nepatinka, tai jie pra
deda kliedėti apie jieškojimą 
naujo dievo. Gorkis, žinoma, 
kritikuoja tuos inteligentus, bet 
tik ne todėl,, kad jis iš principo 
butų priėšihgas jų toms kvailys4- 
tūtos, bėt todėl, kad dabar nėra 
laiko su jomis ų^iimdineti. Vė

liau gal ir bus galima sujieško- 
ti tą “naująjį dieVį“, bet dabfer 
laiko nėra. Leninas, begailęstin- 
gai atakuoja Gorkį už tokį svy
ravimą religijos klausimu ir ban
dymą vietoj vieno dievo žmonėmis 
siitverti kitą. f f

. 4 ’ ‘U*4 /’ t

Lenino Laiškas Gorkiui.

5 *’-“fcangUS A. M. (Aleksei 
M aĮraimovič p >

“Ką jūs darote! Ištikrųjų 
baisu! - • \ »

i ‘ Jūs šakoto: 4 Ir laikas lai
kinai (kodėl laikinai!) atidėti

1 j ieškojimą dievą’. Tai bergž
džias užsiėmimas ; nieko negali
ma jieškot ten, kur nieko nėra. 
Kur nieko liepose ta, ten ir p j ak
li nieko negalima. Jūs neturite 
diėto, jūs du (daT) ncsūlvercte 
jo. Dievų ne gal ii nd atrasti. 
Juos reikia sutveril> Gyvenimo 
negalima Išrasti, jį reikia su

tverti’.
•‘Pasirbdd, tuo būdu, kad jūs 

esate prieš ijieškojimą dievo’ 
tiktai ‘dabartiniu laiku’. Pa
galiau išeina, kad jūs esate 
priešingi -jieškojimui dievo .tik-

tai tddėl,. kad jūs norite
dubti jj sutverdami dievą! J

A * WęlĮ> argi nobaita, kada .jiU. 
skelbiate toldę mintįf *5^

” Jieškojimas dievu skirtoj 
nuo sutvėrimo dievo, sudievhb i 
mo, tiktą! tiek, kiek skiriasi geb ; 
tonas velnias niio molyno tekį 

nio. ; Kalbėti apie jieskojiiną 
dievo ne su tuo tikslu, kad kal

bėjus prieš, visokios rūšies vel
nius ir dievus, prieš visokios H* 
sies dvasinį supuvimu (o kiek* 
vienas diėvaa fr4

mas, nepaisatit tb, ar tai būtij 
švarus, idealinį^ nejleškotas 
dievas, arba sufveiibįis

bet su tilo tJkslūį fad mėlynas 
velnias yra geriau pageidauja? 
mhs, negu gel^m$ velnias, kak 
bėri taip, tai^annįį 
giati, negu vlsiŠkfii

“Laisviausiose šalyse, tokio
se šalyse, kur atemukimas lj 
demokratiją, į. žipon^, į,visuo
menes nuomonę ir į mokslą’ vi
sai ne l žūtyse
(AnierOioj, SVėiętfiJĮjf^r 
žAonės, darbo žmonęs, kaip ® 
tai yrti stropiausiai apkvaišiiul 
mi šita Idėja švkfą^ dvasinio, 

sutverto dievulio. Ir tik to- 
r del, kad kiekviena religii# idė

ją, kiekviena idėja apie visokios 
rūšies dievus, kiekvienas top- 
čiojimas net ir mntiaTiw mevri-i 
te, yra šlykščiausią bjaurybę 
kurią ypatingai toleruoja (o 

/ tankiai net ir sveikina) demo
kratine buržuazijaęr-ir liktai!^ 

/ del tas yra pavojingiausia bjau
rybe, baisiausia Diėtdę®®^^

“Argi dievo šia tymas 
blogiausibs foriiihs spjaudjTMS 
į pats save f Kiekvienas žmoguj 
kuris užsiima dievo 'SULtymu afc 
ba kuris tik pripažįsta gaKa?^ 
ftokio statymo, spjaudo įįpattjr 
Ve blogiausioj formoj;..M

Matdte, kaip Leniiriš žft™ 
visokios rūšies dievas Ąį vd11®

“Ir Letiinas ųaaižkino kodėl-Hog “Draugas” ir tas “kunigas 
Tbdel, kad papoS, vyskupai ir žurnalistas” Begėdiškai meluoja, 
kiti kalalilą bažnyčios viršinin- Ėuūp gi Leninas galėjo sakyti, 
kai negšinii didžiūnais, kaip ka- r 
raliai, prificai arba imperatoriai. 
Bažnyčios viršininkai išeina iš 
Uaūdies. Iš daugelio parenkami ' 
gabiausi valdyti bažnyčią'ir jos 
reikalus. Bažnyčios stiprybė 
yra perdėm dorinė ir kai^o to
kios nibkns negali įveikti.

Leninais, ? jog į šimtą mėtų pd-1 
šauly bus viehį-viėbd v 
forma, tai sovietizfhas; ir viehi|- 
yibna religija, tai luitalikybė. 
Tamsina idčūlai realizupsis ly
giai kaip mano. Laika, kad ihęs 
tŲ laikų neplauksime. ’ “

Tai aiškus popiežiaus ir jo 
tarnu bandymas sukoneveikti 
Lenino pažiūras į religiją ir pa
daryti jį savo vietos šalininku. 
Ir ne vien tik Rotons jonvaikiai

kad “bažnyčios stiprybe yra per
dėm dorinė”, kuomet kiekvienas 
bažnyčios istorijos puslapis sau
sakimšai užpildytas nedorybėmis 
Iir purvais!

Tiktai atsimilikbht, kaip Sut
riškai katalikų bažnyčia kovojo 
ir kovoja prieš mokslą,*kaip iš- 

aš permatau’, sako jinai gina kruviną kapi- 
pu- Į^tozniW sistemą, koks visuotinas 

valdžios Įmor^l® sukliuriinas vibšpalhvė ir

a LT UC Vll'U LUA 1VUUAU0 JVMfUUAU

I- stengiasi tą didįjį revoliucijos vi
4 (Irt nnnaudotl savo nonuniondą panaudoti savo parvirtiems 

tikslams. Tik spėjus Leninui 
akis ližmerkM, Rusijos popai už
sako viKOms teerkvSms melstis už 
Lenino “dflžiį”, n(K, girdi, Lbiii- 
nfls buvęs . geriausios , pasaulyj 

IclikšSittuis.

• ^Diktigak’4, mktrti, pasimokino 
nuo Rusijos pDpt} ir dabąr neri 
paverkti Lerriūą kataliku bažny
čios prletelilifii. Ir kaip gi lie;

Į žiūrekįte, sTraAtjCtojai, ir lasai di- 
dyria revoliucijos vadas bebuvo 
priešingas katalikybei, h jis bet 
atvirai pripažino, kad katalikybės 
nieks neįjcrgalt's Ir kad katnllky- 

Be reikalo “Tėvynės” VI- bč pety^ peliii marSiios šu sofle- 
taitis įsivaizdina, kad jis tizmu! o tuo tarpu lietaviški 
toks baisus bolševikam. To- I komuitistai kovoja prieš kataliky-

būti. Už tai “Tėvynės’ 
raktelius” mus . kri

patys hariai-dfii’bihinkai; ? 
kad iš jo negalėtų velti at-j 
žagareivišką milą keli dole
riniai patriotei.

AfttUBAJgtrS?

DARBININKO SVEIKATA
*>QO0OOQQQQOOOCK Dr. J. J. KAŠKIAŪČIŪS

viešpatauja uc tik kuniguūsb, bet 
ir popiežiuose.

Leninas Marksistas

ir Btevdliūcihniferius.
Marksas trumpai, bet aiškiai 

pasakė, kad visokia “religija yra 
žmonėms nuodais”. Anot jo, re
ligijos kritika yra pradžia viso
kios kritikos, tr įsivaizdinkime 
dabar: Leninas, būdamas mark
sistas ir marksižmb skelbėjas, ėmė 
ir .pripažino katalikybę nepajudi
namu doros šaltiniu!

Visokia religija, "O itin kata-

Mankštynės, gimnastika < 
ir sportas 1

Jau net pačioj žiloj seno- ■ 
vėj žmonės užsiimdavo kū- 
no jėgų lavinimu, savo, rau
menų miklinimu. Tatai bu
vo reikalinga kovai už bū
vį, kovai su gamta. Miklus, 
raumeningas žmogus grei
čiau apgalėdavo Kokį, žvėrį, 
lengviau apsiginti ir ištrūk
ti galėdavo. Kiek paskiau 
fizinių jėgų lavinimas pasi
darė reikalingas ir kovai su 
kitomis gentimis.

Vis kova ir kova, kova už 
gyvastį, kova už teises buvo 

j ir tebėra pamatu žmogaus 
! jėgų lavinimo. Pamažėl pri

eita prie minties, kad mank
štynės gerai if į sveikatą 

> Siunti I *1 irvimi rr^rirwvm ir. •likybe, yra ramstis kapitalistinės I veikia, jeigu, žinoma, neesti 
sistemos. Revoliucinis pi-oletaria ■ perdėta. Pastaraisiais lai-

., t uv—w—“ y darbininkas it komunistas. Drg. Cannon gražių prižadų
žuazihis LaVoflettb judėjimas, tai jis griežtai atmetė! darbininkams hekloja po kojų. Jisai rinkimuose skelbia 
pasiūlymą. Girdi, aš laiko neturiu. Mat, jis būtų ture- į kotnlinistihę platforiną. O ta platforma reiškia darbi-
jęs laiko ginčytis delei augščiauslo teismo su buržujum, I 
■ jam to laiko pritrūko diskusijoms s apie■*' Amerikos 

’bminkų politinį veikimą, kurį pasižabojo La Follette, 
kurijoms svudarbininku Cannoti// Ir štai šitas Thomas 

dabar nori, kad piliečiai darbininkai balsuotų už jį.
’ ketvirtas kandidatas į ^bernatorius yra d. Čan- 

non. Jiš atetovaują Datbinhkų Partiją. Jis pats yra

hihkijos kovą prieš buržuazinę: sistemą.; Komunistai 
sako, kad ‘darbininkai turi organizuotis' ekonominiai į 
darbi unijas, o politiniai i darbo partiją ir neatlaidžiai 
kovoti su savo išnaudotojais.

Darbininkų piliečių pareiga atiduoti savo balsą už 
savo klases atstovą A. James Canned

taSj kovodamas prieš kapitalizmą, 
negali neliesti religijos. Visiškas 
žmonijos pasiliuosavimas iš po 
išnaudojimo ir priespaudos nega
limas įsivaizdinti be aanaikinimn 
religinių nuodų ir tų įstaigų, ku
rios tuos nuodus šinkavoja ir iš 
kurių jos gyvena. O štai dabar 
Leninas, revoliudįos vadas, ate(- 
utf ir paskelbia katalikybės ir ka- 

talikiškų įstaigų nepfdieemmybę ’ 
ištikrųjų tiktai kunigai lt tOgn- 

: įėjo išgalvoti tokį, aiškiai mela
gingą primetimą* iJeftinni.

1 Lfenino Pažifirbs į

i Dievą ir Religiją.
$itųū klausimu Leninas nedarė 

jokią nufiiieidinw. Jam. Markso 

fortoiira “Migija
ųupda is 1 n e $ '^^pHuc^ne
fraze JiUi vita krkjSne kovoju 

prješ vollftluiv nuadij Suko Kurt.

kais gimnastikos ir sportų 
svarba jau ir Visur pripažį
stama, kaipo viehas svar
biausių higienos dėsnių.

daiktai, kilnojama, svaido* 
ma, stumdoma, tai manksų* 
nes jau ėsti sunkios^ atlete 
kos. Laipiojimas viri^ffl 
laiptais, įvairių iOlM 
apafatų vartojimas irgi yj? 
sunkioji gimnastika. Ve w 
žmogus pats veikia, 
muistosi. Betyrą.frtMte 
gimnastikos, kur kitas žmo
gus arba koki mašina, k°® 
prietaisas visaip 
lamdo, išlanksto, išmikliną- 
Taip daroma su M konR 
apsilpėliais, dalinai supara
lyžiuotais ar kitokiais pate

i geliais arba ligoniais.J
Žmogui besimiklinan* 

daugiau kraujo į raumenį 
subėga, visa kraujo apy™" 
ka pasidaro veiklesnė, P"81' 
rūs organai sparčiau 
veikti, savas pareigas 
visam organizme 
apsireiškimai, 
kaita geriau einasi

Gimnastika yra
Taip, gimnastika ar ko- darbas ir, kaip ir 

kios nors rūšies fizinis dar- n as darbas, ji irgi eiK*® 
bas, raumenų miklinimas y- tūlą energijos dalį. O.en « 
fa daiktas, būtinai reikalin-gijai gaminti tarorti* . 
gas kiekvieno žmogaus svei-l maisto dėsniai įr, 
katai. Tatai atjaučia bėveik esant, tūlos jau 

no medžiagos (riebalai, 
kai). NUO sunkiosios P®. 
nastikOS, kaip Ir nao ab^n

katai. Tatai atjaučia beveik 
visi, tik gal da pilnai nesu
pranta pačios dalyku esmes, 
čionai pasikalbėsime apifečionai pasiKaioesime apie nasuKOSj Kaip u n“u “~^0 
gimnastiką iš sveikatos at; telė kokio sunkaus “7^ 
žvilgio, panagrinėsime; ko- dafrbo, žmogus Pfl ^v0.
del> kada ir kaip raumenų 
miklinimas atsiliepia į svei
katą.
I yra gimna
stikos. Bėsilafikstymas, su- 
kaliojimas kūno dalių, šūki-

A. B.

Savu drAūfeame, kW reTmJos uejimiĄ vaiksfiojitaus, b&- 
kiaūsiitui am fevvrnka; - f““® " gimims-
ro iiufiUcidifflBS tail#Apni, Ma UKi Mgvefeftėfe rūšies. Kai 
bandė apeiti aplinkui, Leninas I vartojama dar ir sunkesni

lengveshis, nustoja savo 
rio dalies, P^egiJ^.. 
eikvoja tieMUią

nė gimnastika 
priemonių ntltu^W 
vo taukų perteklių 
doti, perdeginti:
leąhių iridažnUū^^1

i * gnt

♦
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Darbininku Sveikata

Pirkite tik pas tuos biznierius, kurie garsinasi ‘Laisvėj

Vardas ir pavardė

Miestu, Valstija.

SHENANDOAH, PI

Telephone Green point 1411.

500 skirtin-

greitą pagelbą 
-■L nervingume, užnuodiji-

AR JAU TURIT

JUOKDARĮ?

Gatvg įr numeris

“LAISVE
46 TEN EYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

tapo sutvertas clroras ir oirkektra. 

velgais • rūrl&straB5 iuio

ATSIKRAPŠTYK AUSIS 
IR KLAUSYK.

Telephone! Btegt IMI

A. Dobrovolskis ir
A. RadzeviČnu

Skebaracininkai Desperacijoj.
Kuomet čia prasidėjo organiza

cinis vajus,’ tai vietos skebaraci- 
liinkai per savo organus “Vieny
bę” ir “Keleivį” pradėjo bjau
rinusią kampaniją, prieš Amalga- 
iheitų unijį ir josios darbuotojus 
^priputoję šaukė, kati unija yra 
Įie kas kitas, kaip tik .žydiškas 
įrešefla* ir neverta darbininkams 
ten prigulėti; kad komunistai 
griauja nibsiųvių išdirbystę, o 
jaukaliskfls • ūiijds ' didžiai dsit& 
priešas, išleido ten kokius lape
lius ir norėjęs uniją sugriauti, 
bar tbliaar Prisispyrę stengėsi 
darbininkams (pasakoti. kad jske- 
Imraeijose ddrbllriiiltei daugiai! 
uždirba, uėgU uuijps dirbtuvėse,

streiklaužių organui 
čio skaitytojo ir tie 
nuskurę biznierėliai. 
oklynan raportuoja, 
riečia!

GRABORIAJ UNDERTAKER.
LAIDOTUVIŲ blRH*r^įl»ltkt ^ 

ISBALBAiitlOJAkl IR 

numirusios ant vifrffiQ
KAPINIŲ

456 LORIMER STfcĖĖT
Tarp Grand ir Manjer gatrip M 

BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI- 
GERĄ DUONĄ? |F 

Jeigu taip, tai imk duoną iš 

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausi* Įstaiga) * 

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ | 

Turėdami kokį nors užsakymą^;
norėdami valgyti gerą, BKhm|.
kini padarytą dmmįi tai vllĮna^ 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiame 
ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Maciulevičius ir .£ž

A. Shimpski • ' ,.W
208 BEDFORD AVENUB jįį» 

BROOKLYN, N. Y. -,rf 
Telephone Green point 2576.

Jeigu ne, tuojau Įsigykite. 
Turėsite daug smagumo ir 
juoko. “Juokdarys“ pralink
smins ir didžiausiam nusi
minime. Kaina tik 80 centą.
Kreipkitės lino adresui

Kaip jau žinOina, lietuviai dar
bininkai randasi blogiausioj pa
dėtyj. Lietuviui stoti daug pras
čiau, negu , klttj tautu. dąrbijųįųr 
kai. Todėl, kad ju organikdeija 
silpniausia ir daugiausiai privi
sę skcbaracijų, kurios yra visai 
mažytes, daugiausiai po dvi tris 
mašinukes tedirba. Kadangi šiuo 
tarpu lietuvių darbininkų eilėse 
yra vedama smarki propaganda 
už organizaciją, tai visi veikles
nieji unijos nariai tapo įtraukti j 
organizacinį darbą, priešakyj su 
organizatorium A. Jankausku Ir 
biznio agentu Černcckiu smarkiai 
darbuodamiesi lietuvių distrikte. 
Turi gerą pasekmių. Jau buvo ra
šyta, kad 7 dirbtuvės tapo suor
ganizuotos, kurios yra ne visai 
mažos; šiuo tarpu baigiama or
ganizuoti Levanavičiaus dirbtuvė, 
keikia priminti, kad p. Levana- 
vičius, pradedant jo dirbtuvę or
ganizuoti, laba pasipūtė prieš or
ganizaciją, it ožys prieš fiutą, bet 
nieko tuomi neatsiekė, nes darbi
ninkai patys supranta organizaci
jos svarbą ir vienas kitą ragina 
stoti uuijon. Dabar visos spėkos' 
sukoncentruotos apie Gabrilėvi- 
Čiaus dirbtuvę ir yra viltis, kad 
trumpoj ateityj pasisėdu if tą 
dirbtuvę suorganizuoti, o pbt4m 
tai visom kitbin tai didelės bedus 
nebus, nes jo/ yra mažesnės ir jų 
kontraktoriai organizacijos nesi
baido. Žodžiu, lietuviai organiza
ciniame vajuje puikiai progresuo-

|irgi energija, garas, varo- 
moji, traukiamoji spėka.

Mašinai arba krosniai be
sikūrenant, pasidaro šilu
mos arba garo, taipgi prisi
daro ir nereikalingų degimo 
medžiagų — pelenų, dūmų, 
suodžių, kurie ar šiokiu ar 
tokiu būdu reikia valyti, 
prašalinti iš juŠkų ir liuktų, 
— kitoniškai mašina arba 
kakalys nebegalėtų gerai 
veikti.

Labai panašiai esti ir 
žmogaus kūno mašinerijoj. 
Didžiuma gyvybės apsireiš
kimų žmogaus organizme 

savo rūšies degi
mas, besi jungimas to paties 
deguonies (degio, oksigeno, 
rūkštadario gazo arba du
jų) su visokiomis kūno me
džiagomis. Raumenų dar
bas yra tasai pat degimas, ! 
net ir šilumos, apčiupiamos ! 
šilumos pasidaro.

(Bos daugina.) I

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

relini Jtti norite padaryti ifiįgį- 
vesnj ir geresni pragyvenimą, 
tai mokinkUės a u tom o bi liaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk
loj, kur po vadovyste instruk
torių galite per kelias savai
tes Išmokt gerai fižinč* ir pa
taisyt visokią sistemą outomb* 
biliua, trokua, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAME 
ŠOFERIO LAISNIUS 

Taipgi sajięškoįn kiekvienam 
mokiniai vietą, nes mes sarišti j 
sa employment ofiin ir tarini j 

laimius.

vakafė iki fchoro—-nuo 7 iki
9 vaL vakarė. Chorą mokius Va
nagaitė.

Kuopia rbngid pasilinksminimo 
vakarą ant 15 d. spalių. Meldžia
mu vietos draugijas tą dieną nie
ko nerengti, kad neužkenkus vie
ni kitieihs.

Telephone MIŠ Gresipotet

J. GARŠVA
Nuo bile Jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos Hgą» skil

vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkštą, arįm pūslės nesma
gumų, Yeinhatizifid, tol visuorhet kreipkitės pas manė. Aš Jumi 
nuteiksiu geriausius patarimas ir gydymo būdus iš mktfh 46 
mėtą patyrimo ir 14 metą piraktikavimp didžiausiuose ligonbu- 
činose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis Jums 
tik 10 dolerių.

Ant Silpnai sergančią žmonių didžiausią atydą atkreipiame

, . (Ofiso valandas: npo lb ’lį ryt<v ifci 1B&0 vakare.
Nedaliomis nue 10 ^.fryto^ikl' 1 ^val. po pietą.

V. ANDRIULIS ATVAŽIUOJA 
BALTlMORfiN.

Didelis masinis mitingas, kur| 
šaukia Amerikos Darbininką Par
tijos, Liet. Sekcijos 58 kuopa, 
įvyks pėtnyčioj, spalių 3 d., Lie
tuvių salėje, 851—853 Hollins St., 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Kalbės vienas iš žymiausią kal
bėtojų Jungt. Valstijose, “Vil
nies” redaktorius, drg. V. And
riulis, iš Chicagos.

Baltimoriečiai pirmu kartu tu
rės progą išgirsti kalbant drg. V. 
Andriulį, kufis jau yra po kelis 
karius aplankęs ir kalbėjęs lietu
viams darbininkams skersai ir iš
ilgai visą Ameriką, bet Baltimo
re j jam neteko būti ir baltimorie- 
čiai dar jo negirdėjo. Taigi šiuo 
tarpu yra proga kiekvienam lietu
viui darbininkui ir darbininkei 
išgirsti kalbant tą darbininką re
voliucinio judėjimo vadą.

Draugės ir draugai darbininkai, 
sekančios pėtnyčios vakare mes
kite viską' į šalį ir suvirinkite į 
lietuvių salę, ten susitiksite savo 
draugus ir pažįstamus, kurie susi
rinks pasiklausyti d. V. Andriulio 
prakalbos. Reporteris.

Darbininkai su kasyklą Savi
ninkais Susitaikė ir dabar jdu 
dirba kasdien. Bet ir bedarbiu 
randasi nemažai, nes kiekvieną 
rytą būriai vaikščioja darbo jieš- 
kodarni. Užveizdbs duoda tokius 
darbus, kacį darbininkas negali 
iiei dviejų dolerių į dieną už-^ 
dirbti. Paprastai būna taip: už- 
vėlžda Įkalbu darbininkui, kad 
jis niekam nieko nesakytą, tai 
duos jafti £ėrą mokestį. Bei kada 
darbininkas išdirba mėnesį laiko 
ir gauna ndokestj, tai pamato, 
kad kartais ir po du doleriu j 
dieną neišeina. Tuomet darbinin
kas meta darbą ir eina kitur jieš- 
koti. O vis pačių darbiuihkų kal
tė, kad apie tai nepraneša komi
tetams. Juk kiekviename unijos | 
lokalu randasi tam tikri komite
tai, kurie reguliuoja mokestį.

ALDLD. 17 Kp. Koresp. A. K.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDOJĄ KRAUJĄ, 
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, 

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas).t

’damas neaišką mintą ir nusilpnėtą kūną; Pasibbdis^WW7^X > (M 
imant valai™ dėl padidinimą veiklumo ir vaLrtiw avaigrlnnn-

bandyk Nugra-Tone Ir ptiraiUkrlk kaip greitu laiku Jau- 
sesi vigai naujų imoffu.l pevynes 13 dėsimtes visu žmogaus I 
tokiu hlog-us apetitas, neyrumnulaviniaa v duriu, gaąal 
lipu&mai/ uikeUjimas skflves, yulžlms- anoūiią. lęankinimal rcų- 
rožtizmo, škausinai galvos, neuralgia, stokus energijos, nusilpne- 
jimas nervu ir negalėjimaa mieguoti, paeina nuo stoka nervu MM
pajlegos, skisto vundoniuoto kraujo ir neužtčktlnios eirkulacijoa 
kriujo. „Kožna dalis kūno ir kožni jo velkine remfase ant nervu pajfegos, ‘| W W/1
kurios didžiaakei užlaiką geram stdviuje pilvu, Juknas, inkfitus ir r. M vy 
febus, Širdęs plakimo, kraujo cirkulavnno. Nusra-Tonb yra labai \(
protingas gydymai nuo nubUpnetu nervu ir abelnp sunaikinimo i \ II
kūno. Kodėl? Todėl kad jie yra sutaisyti ik aitonlu brangiu, M
Sveikata duadanclu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu, ir nunuodytu | 
per garsingus Gydytojus. Yrą Įio ypatingai maistingi | Griežę ir f 
Fosforą-maietus del Kraujo ir Narvu.

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pasflprln grobus teip, t \
jog je tuštiname regulariŠkūL Atgaivln inkštus* išvarą laukui 
suodintos'atmatas. Niera duugiaus gazu ir šupntunu, hiem sihir* TU Ii
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nugn-Tone duos Juips stcbul;liągą WK I 
apetitą, giurą gTupmulavimtk tvirtus nervus ir kietą pastiprint* inlegq. 
Nuga-Tone sustipris kraujo it pagerins cirkulavimu jo, priduos raudo- 
num o veidui ir žibumų akiems! Nuga-Tone padera tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes motebes. Nuga-Tone netalpin savyj jok|u migdomu ai* 
daromu papratę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelel. Yra apvilkti cukrum, priimno 
skoni fr vartuoti galcma be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
sava pretclems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Preke Nuga-Tone yrą vienas ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonlcute talpina devynios drifrntys (00) piliulu, arba vieno mėnesi 
gydymo. Galėto pirkti Želės bonkutes, arba šeštus menesius gydymo už penktus ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu Ir jeigu ne busi užgadedintės ną- 
sekmip. sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai s u grožis ima jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame riziką. Nuga-Tonė yra pardavinėjamas visose 
aptlekosc tomis pačioms išlygomis Ir tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PA5TELIAVIMU ANT TUU KUPONĄ.
National Laboratory, Litb. 20—1018 S. Wabash A ve., Chicago, ID.

Nt^M^Tone6^* ..................... h* meldžiu prisiųsti man hnnjėjy

Rugsėjo 21 d. įvyko ALDLD. 
17 kp. mėnesinis, susirinkimas. 
Narių atsilankė nemažai, tik kai 
kurie nežinojo• svetainės, todėl į 
laiką nepribuvo. Priėjus prie ra
portų, fiiiAnsii Sekretorius prane
šė, kad kuopoj randasi 40 narių, 
užsimokėjusių už Šiuos metus. 
Kasierius pranešė, kad iš iždo 
yra išėmęs $50 ir kad ižde ran
dasi apie $200. Iš to matosi, kad 
kuopa gerai gyvuoja. Komisija 
pranešė, kad su Levanaviciumi 
hesusitaikė svetainės klausimu 
susirinkimaips ir lavinimuisi, nes 
jis įiŽ tris dienas; j sava ii V rejką-, 
lavb‘ į inenesį $15,1 Vfct tcdniisi, 
surado kitą svetinę, kampas Main 
ir Oak gatvių, ktir ghuna >4 kib
lias į savaitę už $10 r f jnčnęsj., 
Skaitytas4kiškaš iŠ behfeb^iidrfĄ- 
me kviečlaiiia pagėlbėii isle iš tf

Nuo Red. — Aprašant kuopos 
susirinkimus, nereikia rašyti vis
ką, kas ką sakė, kur kas ėjo, ką 
girdėjo, jką jam sakė ir ką jis 
atsakė. Reikią rašyti tik svarbes
nius nutarimus, svarbesnius nu
veiktus darbus. Juo bus trum
piau parašyta, tuo koresponden
tui bus lengviau, nereikės tiek 
daug rašyti ir redakcijai mažiau 
bus darbo, nes nereikės iš ilgo 
rašto rankioti {svarbesnius daly
kus.

Ranka Rank| Mazgoja
Mes, cigarą darbininkei, gante* 

| darni “Laisvėje" paremiame Udb 
haitj, todėl “Laisves" Š&ailytojal 
lietuviai darbininkai, kurie rikot, 
vietoje kasžin kieno cigarus, tk- 
rte nieko gero nedaro, o gal aaya 
prlėSuB šėlplate, lhd labai MfiBk 
tingai darysite, kad tik savu drift* 
gą Naujokų Brolių išdirbtus d- 
garua rūkisite, kadangi If eigdral 
labai geri, sumaniai padaryti 7 it 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti Ir durnos pui-, 
kiai kvepia. DrtKitd lAisvieėtei. 
kurie dar tą cigaru nežinot, tad 
Visur liėiuvilkoao užeigose Rteto 
racijose, Kliabuose ir itordiaMa 
(eikalaaidte Ir. rūkykite vižaį , ■ 
JONO—JOHNS’ ClGlAfe 
arba Petro Naujoko po 10 tente 
cigarą, o rūkant dliaugaftioi Mu 
nikai gerą cigarą Vytauto (Eks
tra po 15c.). Temyk vardą ir pa
veikslų “t bokso.

i Imant boksais atsieina daug pi
giau. Ctehrna Išslfirtčtefti pšb pAi- 
tą j kitas miestus privatilkai Ir

> biznieriams. Adresas i
J. & P. NAUJOKU ClČA- 

RV DIRBTUVE
231 DivisidN avė#6ė 

BROOKLYNi N.
Verta pąremt broliu® darbininkus; 
ją cigarai labai geri. Agentai vi
suose miestuose gali užaidttra tt- 
stra pinigų ir paremt

Aš suteikiu l 
vIaoko ąŽBlseitijnrioM lirose, 
p* kraqjo» ®<lo* Ujom, sk>.,w *r viuurių Deuiroi- 

abelnam muilpnejime, plančlg, kepenų Ir lakstą 
nasmafumanss. reumatizmo skaumnoM Ir kitokisss 
Urea*.

Mano kainos yr» labai U*oa. Al pati apfl» 
rln ant kiekvieno atsilonkyms- VUd vaistai m 
tutalsoal mūsų ofise.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI. . 
X-ray» mirimas šlapumo ir kraujo yra padaremaa.
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJ A unr

DR. ZINS
110 EAS'r 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedeliomisi nuo 9 ryto iki 4 v. popintų.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčiu, šaltis tai yra didžiausias Žmogaus neprietelis, 

ha Jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir j grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate Šaltį neimkite vaistu^ kurie dar neištyri- 
neti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides
nių ligą. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kites žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Misą adresas!

Automobile School
726 Lexington Ave.

arti »th BL.
NIW tOM.fr. Y.

JaU kelis sykius “Laisvėje” 
buvo rašyta ir visuomenei nuro
dyta apie vietos rubsiuvių var
gingą padėtį ir apie Amalgamei- 
tą unijos pradėtą smarkų vajų 
prifeŠ skebaracininkus ir “open- 
saperitis”. Mat, norima sustiprin
ti uniją ir paskui dar smarkiaus 
pradėti kovoti už darbininkų bū
vio pagerinimą, kad pribertus 
darbdavius grąžinti darbininkam 
nukapotas algas.

Pradėjus Amalgaineilų unijai 
šitą kilnų darbą delei datbinin-. 
ką labo, per paskutines keliaš 
savaites nemažai tapo atsiekta: 
jau keliolika dirbtuvių tapo su
organizuota, darbininku ūpas pa
kilu, organizacija dikčiai sustip-

Pasekme po 20 tfienn 
arba grąžiname jmnf 
pinigus. <

darbo sąlygos esą ten daug ge
resnės ir, žodžiu sakant, ten tik
ras rojus.

Bet visą jų klyksmą ir šukavi
mą mąrgis nunešė aut uodegos. 
Darbininkai visai iš kito taška- 
punkčio pažiūrėjo į skebaracijas 
ir į savo uniją. Ant kiek tie ske
baracininkai per savo organus 
plūdo ir šmeižė uniją, ant kiek 
jie gyrė ir kėlė j padanges ske- 
bai’ucijn kūrėjus; ant tiek vie
tos darbininkai pyko ir vis dau
giau prieš juos nusistatė. Ir ant 
galo, dirbtuvių pirmininkai ir 
vietos. Pildančioji Taryba išėjo 
ant rekordo, pasmerkė skebaraei- 
ninkų vają su jų įrankiais “Ke
leiviu ’' ir ‘1 Vienybe' \
Skebaracininkams Slysta Pagrin

das iš po Kojų.
Porą savaičių atgal alpyška į 

Baltimorę, “Vienybės” manadže- 
rius p. Augunas su direktorium 
Ginkum. Išbuvo čia visą savaitę 
ir per visą tą laiką gavo tam 

apie p astre- 
patys vietos 
Sugrįžę Bro- 
kad baltimo- 

baisiai “remia” “vieny
bę”, štai pririnko apie 50 skai
tytojų ir • tiek pat šėrininkų. Iš 
to manadžeriaus ir jo raporto čia 
juokiasi ne tik vietos žmonės, bet 
ir visus Baltimorės vištos garsiai 
nusikvatojo.

Po tam, vielos tautininkų pa
stumdėlis, tūlas Jaras ir vėl ra
šo, kad “Vienybei” “puikiai” 
Baltimorej “sekasi” ją žmones re 
mia, skaito ir td. Kyla klausimas, 
kam gi čia apeina apie to kon- 
traktorių organo pasisekimus bei 
nepasisekimus? Ir, pagaliuos, ko- 
gi Augimas laukėsi, kad čia jum 
viskas gerai sekasi?

Dalykas yra štai kame. Iki šiol 
čia “Vienybė” su “Keleiviu” 
buvo pusėtinai populiariški tarp 
vietos ne tik biznierių, bet taip 
jau ir darbininkų. Bet kaip tik 
rubsiuviai pradėjo savo organiza
cinį vajų ir stiprinti sato jėgas, 
tai tiedu šlamštui, pasiraitoję ran
koves, vali pliekti per savb špal- 
tos darbininktis ir į padanges 
kelti visokias darbo Žinonių siur
bėles skebaraeiiiinkus it klek ga
lėdami trukdyti darbininkams or- 
ganlžitotiš.

Darbini iikahis nereikia daug 
aiškinti apie šklrtlilntis unijinių 
Ir nctinijliiių dirbtuvių, nes jie ' 
ant savo lucnos iiUgarhA jau se
nai ištyrė ir žino kabiu skirtu
mas. Tad darbininkai aiškiausiai 
pamatė, su kuo Ultra “Vien.” ir 
“K.”, todebdarbininkai nustojo 
tuos šlamštus skaitę Ir j juos ne
nori daugiau pažiūrėti. Tad šian
dien baltunoricčių akyse “Vieny
bes” ir “ Keleivio” kursus nu- 
įpuole iki lenkiškos markės. Kiek 
twkd sužinoti ant rietus staiidyV1 
Jtiir llfetdidškns laikraščlds >^ii? * 
Rauti paViehials iiuineriąis, tai 

paskutinius por^^^g^' 
nupuolė drigūbaSo 1

Gerbiamas Tamsta M. Žukaiti! 
Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavau 
ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti
kiu, kad pasveiksiu. Dabar tariu 
jums ačiū už suteikimą tokią gyduo
lių ir meldžiu dar prisiųsti po du 
pakeliu viršminčtų žolių.

Su pagarba,
A. Kuncevičienė.

31 Hill Park Ąve., Pittston, Pa,

t “Keleivis” nčt trigubai. O “Lai
svė”, kuri Selintų čia tisai inužai 
turėjo skaitytojų, kyli kai Ant 
mielių. l?ofrū mėnesių Atgal Baiti- 
morėj ilLaisvė” turėjo Skaityto
jų tik apie 1(10, šiandien jau tu-

1 ri virš 200. “Laisves” prenume
ratų rinkimui darbuojasi sekanti 
draugai: Dekinis, Letkauskas, Bi- 
variunas, Stanis, Giedris ir kiti. 
Daugiausia turi pasisekimo drg. 
Dekinis.

Tai ve delko skebaracininkai 
įpuolė į desperaciją; tai ve kas 
juos Verčia rėkti ir visbkiais bal
sais bliauti, kad “Vienybei” pui
kiai sekasi. Tuo tikslu čia lankė
si “Vienybės” manadžeris pora 
savaičių laiko atgal ir tuo tikslu 
čia šiuo tarpu randasi p. Poška. 
Bet vienas ir antras čia tiek lai
mės, kiek Zablaekas ant muilo. 
Vietos darbiūhlkai jau pamatė, 
kas jų draugai ir kas priešai.

Beje, pastaruoju laiku vietok 
skcbaraciįlinkai pasikvietė į tal
ką .prieš darbininkus ir Chicagos 
“Grigo j ienas*’. Jie mano, kad\ 
per tą šlamštą apmullrins darbi
ninkus. No. 232, rašo teisindami 
“Vienybę* ir “Keleivį”, būk 
juodu iiešmcižė unijos, o tik jos 
organizatorių Jankauską, ir kabi
nėjasi prie vietos Pildančiosios 
Tarybos, kam jinai paskelbė savo 
pareiškimą prieš ' skebaraciniii- 
kus ir jų purvinus* į raukius. Ten 
sakoma: “Baigdamas turiu pasa
kyt, kad Pildančioji Taryba, pa
skelbdama savo pareiškimą, pa
sielgė negerai”.

Taip, Pildančioji Taryba pasi
elgė negerai, žiūrint skebaraciniil 
kų akimis, bet jinai pasielgė vy
riškai, žiūrint unijos žvilgsniu ir 
jūs susilauksite daugiau ir daug 
stipresnių parbiškiinų ateityj, jei
gu neperstosite propagūnduvę per 
savo špaltas prieš liniją.

Pildančiosios tarybos Narys.

CrADOMU^OER
LAIDOTUVIŲ DIREKTv

ttbalžamio|a ii laiHoJa H\
• -t aat visokių, kapinių.

PArsųiBdŠn antomobiUuB if kAri^M
? raralijams, krikštynoinB ir Šhip pasivfižinšjiSamfl.

Alk. tte
KnMWftr ■ C.Br«kijfeiLY

Daugelis pasakoja, kad anglia- 
. kasiai gerai uždirba ir gyvena 

gana gerai Bet tikrenybėje to 
į nėra, didžiuma mažai uždirba ir 
; gyvena skurdžiai. Daugelis netu- 
. ri nei kuo šilčiau apsivilkti, nei 

kūro. Daugelis darbininkų ve 
kaip elgiasi; sulaiko savo kūdi
kius nuo mokyklos it siunčia 
juos į supiltus kalnus anglių šmo
telius rankioti. Renkant vaikams 
anglis, smuko kalnas ir prarijo 
13 mėtų mefrgaftę, ji atsidūrė 
apie 78 pėdas gylio palaidota. 
Ten išbūvo savaitę laiko. Kasyklų 
kompanijos darbininkai mergai
tės Ikvoiią iškasė ir atvežė tė- 
vains. i

Dabar kasyklų kompanija trau
kia nelaiminguosius tėvus teis
man, reikalaudama užmokėti iš- 
kaŠčius, kuriuos ji turėjo kol iš
kasė mei’gaitėS lavoną.

Visokios žmonių ligos ir nesmagu
mai, vidurių nedirbimas ir kitos li- 
gos paeina nuo žmogaus sugedusio 
kraujo. Jeigu kraujas gerai cirku- 
libpja, tąi žmogus esti sveikas ir 
Unksmes. Bei jeigu tik truputį su- 
genda, tai žmggun tuoj pradeda pras- 

jaustis. Mes tutime daug visokhj 
ži>Uq ir sutalsome/jas del visokiu he-

^ETUVIS PAS LIETUVI
^229 S ED FOR

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios ižsisenėjusios, chroniškos, vyrų Ir 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
j Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistų, P.G. 

jįjį John Hopkins ligonbučio Ir N. Y. Polydinio 
ligonbučio

f Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumšt, 
/ AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS

DUOKIT!'I0EKZAMINUOTI KRAUJĄ M 
2INOSIT! TIKRA TIESA

(Tąsa nuo 2 pusi.) 
mQ mankštynių nutukėlia! 
pasidaro lehgveshiais,- nor
malių žmogaus formų ir dai
lesnės išvaizdos įgauna.

Tiir būt, daugeliui teko 
kada ragauti arba lyžterti 
visai žabos šviežios mėsos, 
tik ką paskersto gyvulio. 
Tokia mėsa salsteri, nes jo
je tebėra taip vadinamo 
kraujo cukraus arba gliko
geno. Grynas šviežias krau
jas irgi salsteri. Tasai , krau
jo cukrus yra pats gerasai . 7 
kuras arba medžiaga ener-lyra ū’gi 
gijai gaminti. Pasidaro jis 
daugiausia ir angliavandžių 
— krakmolinių, miltinių 
valgių. Raumenims judant, 
kaip tik tasai kraujo cuk
rus ir yra eikvojama: iš jo 
pasidaro energija, jėgos 
reiškinys, vis viena kaip ii’ 
iš anglies ai' malkų pasidaro

Nuža-Tone

tOM.fr


Puslapis Ketvirtas LAISVA

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
ANTRO DISTRIKTO KOMITE

TO DOMEI.
Ketverge, 2 d. spalių, ^Laisvės” 

svetainėj, įvyks naujo ĄDPTjS. 
Distrikto Komiteto narių susirin
kimas. Pradžia 8 vai. vakare. Vi-

pribūkite,
Sektptorius J. N.

(235—236)

si

VISI Į PRAKALBAS.
Spalių 2 d. Visi eikite į 

kalbas, kurias rengia LMPS. 1 
kuopa, “Laisvės’7 svetainėje, 46 
Ten Eyek St., Brooklyn. Pradžia 

į 8 yaL vakare. Jau šenai Brook- 
riyne lietuviai turėjo prakalbas, 
itai dabar turės progų išgirsti jas. 
. Kalbės .draugai Rudminas ir IJnd> 
fžlenė. Nepraleiskite progos, atsi- 
^kwakyhite. , . >

Rengimo Komisija.

pra-

S.L.A. 83 KP. NARIAMS.
: 4 Ketvergę, 2 d. spalių įvyks S. 
/Įj.A. S3 kuopos mėnesinis sosirin- 
lumąs, po num. 319 Grand St. 
Pradžia 8 vai vakare. Visi nuriai 
pftsistengkife atsilankyti.

Narys.

VISIEMS SVARBU.
Seni, jauni, kam tik rūpi svei

kata ir geras ūpas—būkite nede
lioj, 5 spalio (October), “Lais- 

. ves” svetainėje, 46 Ten Eyck St., 
) Brooklyn, 4 vai. po pietų.

Čia LMPS. 1 kp, rengia lihk- 
šmą vakarėlį, kuriame galėsime 
gerai pašokti, pasikalbėti, gar
džiai pavalgyti, atsigerti.

8 vai. vakare prasidės progra
ma. Skambins Kanklių Orkestrą 
po vad. J. Bndrevičians, dainuos 

- duetą seserys H. A. Burdnliutės 
z,.ir grieš smuiką Jonas Burdulis, 

pianu, palydės II. Bnrduliutū. 
į Adele JZablackiutė loš. Visi ir vi- 
į»ps ateikite, o užganėdinti tikrai

Komisija.
(235—238)

lietuviai myli koncertus, o ypač 
gėrusi koncertus. Būvė garsinta 
ir svetimtaučių tarpe, bet apart 
kelių, kurie dykai gavo tikietus 
nuo lietuvių, jų veik nesimatė.

Kaipo dainininkas, B. yra ge
ras; tai ne koks paprastas daini- 
ūinkėlis, bet stambus dainininkas, 
jo lyriškas tenoras nėra perstip- 
rus, bet gerai išlavintas ir gana 
švelnus-ihalonus. Žemose pianiši- 
mo gaidose B. irgi nėra virtuo
zas. Geriausiai jam sekasi dainuo
ti vidutines gaidos. B., tai kon
certinis dainininkas, o ne operos 
vaidintojas. Mimika ir gestikulia
cija pas jį daugiau dirbtine, su- 
žini, artificialė, nekaip natūralu, 

i kaip pav. pas Šaliapiną. Kam to
ko klausytis operos ^Traviata”, 
tai Babravičiaus sudainuota Al
fredo aria nepadarė kasžin ko
kio įspūdžio. Lietuviai ir rusai 
muzikai, kuriem-teko girdėti dai
nuojant Rusijoj Kiprą Petrauską 
ir Babravičių, yra kur kas aug- 
Stesnes nuomones apie pirmąjį. 
Žodžiu, nors Babravičius, kaipo 
lietuvis dainininkas yra gana ge
ras ir talentingas, bet vistiek dar 
jam gana toli iki pirmaeilių pa
saulio dainininku, nekalbant jau 
apie, tokius pasaulio virtuozui, 
kaip velionis Caruso ar fialiapi- 
nas, prie kurių jj jo koncerto 
rengėjai lygino. Italų dainas B. 
dainuoja perdaug nosiniu balsu.

Daugiausiai entuziazmo B. šu
kei® gana jausmingai sudainuoda
mas Petrausko “Tykiai Nemunė
lis Teka”, “Aguonėlės” (Gruo
džio),4 Lenskio aria iš operos 
“Eugenijus Oneginas” (Čaikovs
kio) ir Baehmaninovo “Aš ne 
Pranašas”; “Aguonėlės” ypatin
gai išėjo gana jausmingai.

Programą išpildo patsai vienas 
Biibrayičius, kaip kad kiti gar
sesni dainininkui nekurie daro. 
Pati programa feavo tikra j tarp
tautinė, ne lietuviška, nes apart 
|ę|ių lietuviškų, ko m pozicijų, bu
vo dainuota italų, rusų ir , kitų 
kuriniąi. , , Dalyvis.

draustosios. Jis gavo, bet kada 
išgėrė, tai salinu ininkas paskaitė 
už stikliuką tik— $5. Whalen la
bai supyko ir manė saliunininką 
pamokinti, išėjęs laukan, susira
do plytą ir drožė j saliuno langą. 
Jis buvo tos nuomones, kad jei
gu sukels lermą, tai policija areš
tuos saliunininką už tai, kad jis 
pardavinėja degtinę. Bet padarė 

i klaidą, policija pribuvus jj patį 
suareštavo, o magistratas parei
kalavo $250 kaucijos.

Pasirodo, ne visi gali ir prieš 
degtines pardavinėjimą kovoti,

KLAIDOS ATITAISYMAS.
, “Laisvės” ketvergo numeryje 

buvo rašyta, kad Aido choro kon
certas įvyks 14 d. spalių. Tai bu
vo klaida, nes koncertas įvyks 12 
d. spalių.

BILE VEŽIMĖLIS.

Daugelis moterų, eidamos gafc 
ven, visįd pažiūri' į veidrodi ar 
užtektinai randasi ant veido da
žui Bet kada išeini, tai jau daž
nai jų žioplumui nėra nei ribų. 
Pavyz., ant avė. A. tūla mo- 
tęrią privažiavo prie krautuvės 
su vežimuku, paliko jį palei du
ris ir įėjo j vidų. Tuojaus ir ki
ta panašiai pasielgė—pastačius 
savo vežimukų įėjo krąutuvėn. 
Pirmoji išėjo iš krautuvės, nieko 
nepaisydama, pasiėmė ne savo 
vėžiniu ką su kūdikiu ir nuvažia
vo. Kada išėjo iš krautuvės ant
roji ir nerado savo vežimėlio su 
kūdikiu, tai sukėlė dideliausį ter
mų, kad piktadariai pavogė jos 
kūdikį. Keli policistai leidosi tij. 
piktadarių jieškoti. Čia pasitai
kė žmogus, kuris matė, kaip mo
teris nuvažiavo su vežimuku. 
Policija leidosi vytis fa? kada pa
sivijo, tai luojaus griebė mote
rį, kaipo “piktadarį'7. Bet čia 
greitai viskas paaiškėjo ir kūdi
kio “vagis”, apsižiūrėjus, kad ne 
jos kūdikis, pradėjo raudoti.

Mat, bile vežimėlis, tai ir va
žiuoja.

KASLINK EAST NEW Y0RK0 
CHORO. — 1911 metais buvo susi
tveręs choras “Dainą77 po vadovyste 
gerai žinomo dainų mylėtojo L Kre
in ino, /bet po kiek laiko tas choras 
liovės gyvavęs. Bet birželio 27 šių 
metų tas choras tapo atgaivintas po 
tuo pačiu vardu. Tą chorą ir vėl mo
kina L. Ereminas be jokio atlyginimo. 
Choras Daina laiko savo pamokas pas 
O. Kiburj, 858 Glenmore Avė., kam
pas Montauk Ave., kas pelnyčiu, 8 
vai. vakare. Taigi, kurie norite pri
sidėti, tai sekančią petnyčią, October 
3, atsilankykit ir prisidėkit prie cho
ro Daina. Prie šio choro gali prigu
lėti kiekvienas lietuvis darbininkas, 
nepaisant ar čia gimęs ar ne. Seka
ma petnyčią bus renkama choro val
dyba, todėl geistina, kad kuodaugiau- 
sia susirinktų. Be to, Maspetho dar
bininkiškos organizacijos rengia kon
certą October 26, National Hali, tai 
choras Daina irgi yra pakviestas da
lyvauti, todėl nor(me kuogeriausia 
priš i rengti.

Choro Narys.
(235—236)

Parsiduoda bučemė ir* grosemė, 
daugiausia lietuviais apgyventoj vie
toj, biznis gerai išdirbtas. Parsiduo
da už labai prieinamą kainą. Prie
žastis—išvažiuoju ant fanuos.

A Staniulis
108 Pine St., Elizabeth, N. J.

(234—238)
Pasi randavo ja 6 kambariai, yra 

visi naujausi įtaisymai, visi šviesūs 
ir dideli. Randa nebrangi.

Slinkis
251 Cooper St., Brooklyn, N. Y.

(233—235)
Parlor. Vieta yra pą»:

Šiuomi pranešu visiems savo 
seniems kostumieriams, kad A a 
persikėliau iš Grand St. Extern 
sion į naują vietą, po numj 404 
GRAND ST„ BROOKLYN, NtY. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at
silankai ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE 

404 Grand St., Te), stagg 4773

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
NANTICOKE, PA. — ALDLD. 135 

kuopos mėnesinis 'susirinkimas bus 
nedelioj, 5 spalio (October), 1924, 
P. Apirubio svetainėj, 150 Pine St., 
Hanover, Pa. Pradžia 2 vai. po pietų. 
Visi nariai malonėkit susirinkti, nes 
Knygos. jau parėjo. Taipgi kviečiame 
Ir neprigulinčius ateiti prisirašyti. 
' Grigas.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduooda naujass, dviejų šeimy

nų mūrinis namass, su Visais nau
jausios mados įtaisymais, garu šil
domas, dideliais porčiais ir kelias del 
įvažiavimo, maudynės, gatvė 75 pė
dų pločio. Vieta labai puiki, Firth 
Ave. ir kampas Beatrice PI., Mąs- 
peth. Tik du blokai nuo Grand SU 
Taksų mokėti nereikia. Matykite sa
vininką A. Michael, arba telefonuo- 
kite: Newtown 1720.

Parsiduoda naujas vienos šeimynos, 
6 kambarių namas, garu apšildomas, 

Į kelias įvažiuoti ir didėli porčiai. 
Vieta—Juniper Ave. ir kampas Jan
sen Ave., netoli nuo Gnand St,. Mas- 
peth, N. Y. Kaina $6,850, įmokėti 
reikia tik $1,000. Matykite savinin
ką A. Michael, arba telefonnokite: 
Newtown 1720. \ •

231—,236

KIRVAITIS

Brooklyn, N.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau apsivedimui merginos ar 

našlės, be vaikų, nuo 30 iki 40 metų 
amžiaus. Pageidaujama, kad būtų ge
ra gaspadinė. AŠ turiu gerą nuoĮati- 
nj darbą. Atsišaukus, kiekvienai su
teiksiu atsakymu.

K. T. R.
P. O. Box 122, Milford, Mass.

(233—235)
PajieŠkau Onos Anskienės, po tė

vu Didvaliutės, Marijonos Pagožels- 
kienės, po tėvu Paulukevičiutės ir 
Vincento Paulukevičiaus, paeina iš 
Mikalauskos kaimo, Kalvarijos para
pijos, Suvalkų redybos. Apie 28 me
tai Amerikoj. Girdėjau, kad gyvena 
apie Plymouth, Pa., Luzerne County. 
Yra svarbus reikalas, meldžiu atsi
šaukti arba kas žinote praneškit, už 
ką išlaidas sugrąžinsim.

Ona Didvaliutė
34 W. 16th St, Bayonne, N. J.

(233—238)

PARDAVIMAI
Parsiduoda kendžių Štoras su visu 

fornišiu. Pardavimo priežastis—mo
ters mirtis. Atsišauki t greit, nes ge
ra proga pirkti. 277 Metropolitan 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(235—246) 

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

parsiduoda farmos, STUBOŠ.
parduodam farmas, stabas ir biz

nius Hartforde ir apielinkėj. Hart
fordo miestas yra garsus todėl, kad 
gražus ir yra gerų ir lengvų darbų. 
O aplink miestą lygūs laukai ir ge
na žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir - žie
mą, dideliems ir mažiems, bedarbės 
niekad nėra. Kurie norite pirkti 
farmą ar įstubą, meldžiame ateiti j 
mūsų ofisą; 'mes turim visokių far- 
mų, tabako ir gyvulių, mažų ir dide
lių ,arti miesto, kurias galima ap
dirbti Šapoj dirbant. Meldžiame pra
nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk
sime. Dabar labai 
kūnui, nes galima 
javus.

M. ŠVILPA
518 Main St.,

107 UNION AVENUE-
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DELSTAS
229 BEDFORD AVI' 

Kampas N. 4th St , 
BROOKLYN, N. Y. / ?
X-Spinduliu Diagnoza

Valandose < * r ‘ 
v Nuo 10 vai. ryto iki 11 nl 

Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vai

geras laikas pir- 
matyti žemę ir

& NIXON
Hartford, Conn.

Tel. 2-6518 
215—240

PAS1RANDAVOJA keturi kamba- 
riai su maudyne ir pečium. Randa 
$25.00. Penki kampiniai kambariai su 
maudyne. Randa $40.00. Storas su 
kambariais dėl gyvenimo. Vieta ap
gyventa lietuviais. Randa $25.00.

B. A. Zinis Realty Co. 
499 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Telephone Jamaica 7394 
(233—238)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS;

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 kl 4
Nuo 7 iki 8

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P.

A.
P.
P.

IIIQ l>

M.
M.
M.
M.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoją 
ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal-

i vomis. Atnaujina 
senus ir kr ala
vus ir sudaro bi 
amerikoniškais.
Darbą atlieka gė
lai įjĮ jjįir PIGIAI, 

Kreipkitės šiuo
JONAS STOKEŠ

17? Bridge St., C. Brooklyn, N. L

PROGA DEL VISU
Isizykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižipciP

Lxaiuk.zciAus konoertXS.
.Pereito nedeldienio vakarą at- 

sibuvo taip senai garsinųmus dai- 
nininko Babravičiaus koncertais.

Finansiniu žvilgsniu imant, roi- 
loa skaityti koncertą pilnai ne
pavykusiu, nes, kiek akia metus 
galima spręsti, tai kasžin kr bu- 

-Yo “gerbiamosios7' (publikos) 
kiek viršaus trejetos šimtų, fioni- 

(JnėR (mažosios) svetainės Acade
my of Music liktai apie ketvirta 
dalis tebuvo užimta, nors jon 
telpa tiktai apie 1,000 ar 1,200 
žmonių. TTž šį aiškų nepasisekimą 
yra kaltas ar patsai Babravičius 
ar jo koncerto rengėjai, kad no
rėjo pasistatyti virš visa ko. Iš 

f seno jau visiem buvo žinoma, kad 
ant pereito nedeldienio koncertą 
rengė Lyros Choras, o Babrnvi- 

^^nięko nopaisvdamas, suren- 
fe koncertą (jeigu tai buvo 

valią) tą pačią diena. 4n^nie^ 
nesiskaitydamas. Mat. aš, 

4jrhviėitis, ir taškas; ką oš pai- 
ą kokio ten bolševikiško choro ?
d Brooklyno visuomenė jau 

žtA-in ląngVai duodąsi už, nosies 
/edžioti, tai parodo Ir minėto kon 
ąertn ignorav}mąs-pęsilan|rpmrs. 

4DeUį šios to! < prježhs!irs “LnN- 
nepriėmę nė Babravičiaus

I kpneerjo ąkeĮbimTjL

* Reikia atminti, kad ant Šio bar be galo daug. 
BĮ koncerto tautininkai ir kleri- - 
kalai mobiližavo visas savo spė- 

Neliko nė vienos stnbos, ku-

VAIKŲ DINGIMO EPIDEMIJA.
New Yorke dabar viešpatauja 

vaikų dingimo bei vogimo epide
mija. Nėra tos dienos, kad laik
raščiai nepraneštų apie kelių vai
kų dingimą. Žinoma, jeigu ding
sta paprastų darbininkų, apie tai 
laikraščiai labai mažai arba veik 
nieko nerašo, bet jeigu dingstu 
turtingesniųjų, tuomet jau kelia
mas lermas, areštuojami nužiūri
mi žmones.

Vėl dingo 12 metų mergaitė, 
Elena Bottich. Ji nedėlioję vaik
štinėjo apie savo namą ir po pie
tų nežinia kur dingo. Kada mo
tina pradėjo jieškoti, tai nežino
ma moteris per telefoną pranešė, 
būk ji mačiusi, kaip trys vyrai 
sustoję palei mergaitę, truputį 
pasikalbėję, paskui vienas jų pa
griebęs ją, įsinešęs j automobilių 
ir visi nuvažiavę. Dabar policija 
jieško automobilistų ir tos mu
te rs, kuri per telefoną buvo pra
nešus.

Brooklyn© dingo du vaikai, vie
nas 9 ir kitas 5 metų. Jie išėjo 
iš stubos saldainių nusipirkti ir 
daugiau nesugrįžo.

Tokių ir panašių atsitikimų da-

DINGO TURTUOLIŲ VAIKAS.
Now Yorkę keliamas didelis ler- 

inas, ups dingo turtuolių Rosbek 
vaikiščias, 14 motų amžiaus, ku
ris lankė Collegiate School, 241 
W. 77 St. Jis nuėjo mokyklon Tr 
daugiau jhu nesugrįžo namo. Spė
jama, kad gal ir su juomi taip 
atsitiko, kaip su Chicagos milio- 
nierians sūnumi, kurį kitų dviejų 
milionierių sūnai nugalabino.

Policija pastatyta ant kojų, 
kuri jau kelinta diena jicško. Jei
gu tąip būtų dingęs darbininko 
vaikas, tai niekas j tai nekreiptų 
jokios domės, bei dabar turtuolių, 
tąi visi jo likimu susirūpinę.

PARSIDUODA NAMAI 
WILLIAMSBURGE:

3^ šeimynų ir krautuvė (krautuvė 
tuščia), mūrinis namas, su maudy
nėm ir elektros šviesa. Parsiduoda 
labai pigiai.

2 šeimynų mūrinis namas, 10 kam
barių, visi šviesūs,; yarde 2 florų 
šviesi mūrine lodančių šapa. Randos 
$1,100, kaina $8,500/

6 šeimynų mūrinis narnas, po 4 
kambarius ir maudynėm. Randa $1,- 
650, kaina $13,000. 5

B. A. ZINIS
499 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3929
230—285

PARSIDUODA 2 Šeimynų mūrinis 
namas su galiūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik galiūną. Name yra po 5 
kambarius ant abiejų lubų. Yra visi 
Įtaisymai. * 1
402 Hooper St., Kampas So. 1st St 

Brooklyn. N. Y.
(214—57)

REIKALINGA
Reikalinga mergaitė arba valiais 

dirbti ofise. Atsišaukite:
B. A. Zinis Realty Co.

499 Grand St., Brooklyn, N.Y.
Telephone Jamaica 7394 

(233—238)

SUGEDĘ DANTYS-SUIRUS SVEIKATA
Išegzaminuoju dykai.

Savą darhą garantuojame. Taiso
me ant išmokesčio.

DR. 0. & J. ZASULY
Chimrgai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

didžiausiom korporacijom. 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse miesto*

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran
tee. Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame vi
sokius bizniub visose 
lyse miesto. Norinti įsi
gyti bizni, kreipkitės 
mus.
Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius aut i* 

mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui

da-

pas

PAŠOVĖ KARO VETERANĄ.
Nežinomas žmogus pašovė pu

šini tin io karo veteraną St open J 
Pusccęti, 83 Sullivan St. Kas jį' 
pašovė ir kokiais tikslais, nesu-j 
žinotą, peš kada išgirdo šūvį, tai, 
pirmiausiai iš stubos išbėgo jo: 
tėvas ir rado be Žado gulintį ant 
šalygatvio, netoli namų.

Gaukit “Laisvei” Skaitytojų.

Pasirandavo ja 4 šviesūs kambariai 
su maudyne, elektra, gesu šildytojai 
prie 
$34. 
468 
468

boilerių

Barley 
Barbey

,arti elevatorių. Randa

St. (EAfit New York), 
St. (East New York) 
(234—2351

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirb- 
tuvė-galerija, angyventa liet., lenku, 
rusu ir slavu. Biznis tarpe $9.000 ir 
$11,000 į metus. Naujausios * m ado? 
įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 di
deliais langais (low windows), die
ninė ir naktinė šviesa, yra listas ant 
5 metų, randa pigi. Galima nirkti ir 
-u namu. Skubinkit pasinaudoti pro- 
era, kam reikalinga. Darbininkas taip
gi gali atsišaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E. Bayonne, N. J.

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVĖS” NAME

Kas pavalgo pas mus sykĮ,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

aut viffiidos.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

i Savininkai.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BESIMELDŽIANT PAVOGĖ 
PINIGUS.

ri nąbflfų atlankyta; nebuvo no • Tula Margaret Fraylcy, 449 Vf. 
yifm^ 'biznieriaua ar jų veikėjo,. 48th St., nuėjo bažnyčion pąsi- 

nebūtų įsiūlyta tiki et as. J melsti. Jai besimeldžiant, tūlas 
Tūli ju lyderiai net pundais pir-1 john Hague, aktorius, 312 Vf. 34 
ko i^ikiętus ir veltui dalino 'savo SL, pavogė ? jai iš krepšelio $16.

kuriem negalėjo jų pa r*Jis tapo areštuotas ir pastatytas 
Pasekmės, kdin matom, Ja- pp $5,000 kaucijos. Aktorius pa- 
&p!$atetos< Pilkoriųš.pnbli- sakė, kad jis neturi darbų* feą- 

K ri visokiuose pąrengimuo- dnuja ir norėdamas apsiginti nųų 
Ssados ■ sudaro didžiumą, į bado, vogė tuos pinigus. Žinoma, 
Tę; Jherimatū; Sion didžiu- J teismas į tai nekreips jokios do- 

įvairūs biznieriai. Jei- ’ ” ' v
jo rimgej&i nebūtų už-

■
 brooklynieSių tolau savd
^lĘkumų, tai, be abejonės, 
toji svetainė buvus pilna

EAST NEW YORK. — ALDLD, 
185 kuopos susirinkimas Įvyks ket
vergį 2 d. snaliu, p. Kyburio aa- 
l§J, kampa6 Monteuk ir Glenmore 
Avės. Pradžia 8 vai. .vakarę, šis sn- 
sirinkimas yra labai svarbus, todėl 
rięl nariai pasistengiate būti i laijo*., 
KvieČi’ime ir naujų draugų pteiti pri
prašyti. Sakr.

BtiodKLYN, N. Y.—Sv. Jurgio- 
Draugijos kvartalinis suairinkimaM 
hns seredoj, 1 snaHo (October),

Fvetalnėl. 46 Tėn EvrkJSL 
Pradžia 7:80 vai. vnknre. Nariai kvie 
čląmi skaitiingai .susirinkti, nes tori- 
tne daug svarbių relknlu anknHiėtl.

Sėkr, J. D.

JOSEPH VASTŲNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persi tikrinkite kas link namų ge
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tarnavimuJau 7 metai, kaip ai užsiimu na
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė
dinti pigumu ir tepsingu, raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

j. VASTUNAS Real Estate Con 138 Union Ave^ Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 6926.

mes, j J nuteik kalė jiman, kaipo 
paprašą vagį

4, J^ĄDARt KLAIDĄ.
Tūlas A. Whalen, Coney blfeU-

klausytoju, nes šio miesto J de, užž^jo į saliuną ir papraš? pi>

PIRMAS UETUVIS 
^ropnldikaB Gydytojas 

1VAITUU0N1S, D. C.
$81 GRAND STREET 

Brooklyn, N.
Valanįop nuo 4 fld 8 M- vakaro. 
Nedaliomis Ir šventadieniais nuo 
1» yaL ryto ūd 1 vaL po pietų.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausią kampanijų. Skrybėlės, kepures vy

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustos (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

I S.PAUŽA

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6538 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:80 ryte iki vilai vak. Tel. Greeąpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes m >•£ 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brte»' 
lyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą Įgijau blttį*

gauna tai, ko nori, pijv 
ti, būdavot! arba 
lą. Visus aprūpinate ttr 
singaL Turim ant parda
vimo keturiuose ofisuos* 
apie 5 tūkstančius 
Brooklyne, BushwickSOP' 
tion, Greenpoint, Maa- 
peth, Flatbush, CanaraWi 
Arlington . Section, 
rass HiU, Ehst New W. 
ke, Woodhavene, 
mond Hill, OmA ‘ĮSįĮt 
Jamaica, Halles, Qu®8®® 
ir Floral Pari.

Taipgi turime ant >•** 
davimo visokių fanaą 
Parduodam namus <• 

I mažu {nešimu, mokaat 
. $200.00. Randavojame IF 

į mus, krautuve®, dirMo- 
ves, kambarius ir tb

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties* 

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

fe. A. ZINIS feEALTY CO. and BUILDERS

OĘISA-Ti
419 Grand St, Cor. Union Ašve, Brooklyn, N. T« 'J'.
420 Lorimer St^ Brooklyn, Na -Y. Telephone Sian
20 Oceanview Ave^ Jamaica, Telephone Janaifi*
488 Paltam SU Cor. 168 SU limatea, L.L, _ KL
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